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Аbstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá křečovými stavy u dětských pacientů

v přednemocniční neodkladné péči. Je rozdělena na část teoretickou a část

praktickou.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá definicí křečí, klinickým

obrazem a vyšetřením pacienta. Dále tato část popisuje jednotlivé křečové stavy,

které se mohou vyskytnout v jakémkoliv období dětského života, nebo mohou být

věkově vázané. Je zde popsána etiologie, patogeneze, průběh křečového stavu,

klinický obraz, diferenciální diagnostika, komplikace, které mohou nastat, léčba a

případně i prognóza.

Praktická část je vypracována formou kazuistik, obsahuje případy

křečových stavů u dětských pacientů v přednemocniční neodkladné péči, se

kterými jsem se setkala během praxe na výjezdových základnách zdravotnické

záchranné služby. Sběr dat probíhal v červenci, srpnu a prosinci roku 2017.

Kazuistiky popisují diagnostické a terapeutické postupy zdravotnických

pracovníků a jsou srovnávány s doporučenými postupy. Z kazuistik vyplývá, že ve

většině případů dodržují algoritmus ABCDE, podle kterého postupují při vyšetření

pacienta. Často však zapomínají provést některého jeho kroky a nejsou tak

dodrženy všechny diagnostické postupy.
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Аbstract

This Bachelor thesis deals with colvulsions in pediatric patients in pre-

hospital emergency care. The thesis is divided into two parts – the theoretical

section and the practical section.

The theoretical section deals with definition of convulsions, symptoms and

physical examination. This section contains description of particular convulsions

which may appear at any time during the childhood period, or they could be

typical for a certain age. It thoroughly describes the etiology, the pathogenesis, the

course of convulsions, symptoms, the differential diagnostic, complications that

may occur, medication and the prognosis.

The practical part contains some casuistries of convulsions in pediatric

patients in pre-hospital emergency care with whom I encountered during my

practice at ZZS. The data were collected in July, Аugust and December 2017.

Casuistries describe diagnostic and therapeutic procedures and they are compared

with recommended procedures. The casuistries show that in the most cases the

ABCDE examination is done correctly. Some members of the rescue team often

forget to do some of their parts and not all diagnostic procedures are being

followed.
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V ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou křečové stavy u dětských pacientů

v přednemocniční neodkladné péči. Jedná se o rozmanitou skupinu onemocnění,

se kterou se výjezdové skupiny zdravotnické záchranné služby setkávají poměrně

často. Příčiny křečových stavů jsou různé, mohou být zapříčiněny metabolickou

etiologií, patologií CNS, traumatem hlavy, poúrazovým stavem, nádorovými

onemocněními, infekcemi nebo horečkami. Jelikož je původ křečí různý, jsou i

projevy nesourodé a může být tedy obtížné křečový stav správně diagnostikovat a

následně pacienta zaléčit. Zejména v přednemocniční neodkladné péči, kdy se

příznaky vyskytly poprvé, je důležité získat co nejpodrobnější informace od

rodičů/svědků o tom, jak přesně daná epizoda probíhala, zda jí něco přecházelo,

jak se dotyčný choval atd. Křečové stavy bývají věkově vázané, tudíž pro dané

onemocnění je typické určité období věku, avšak to nemusí být pravidlem a nelze

se podle toho řídit. Nevýhodou je, že se křečové stavy většinou objeví náhle, bez

předchozího varování, s významnou progresí a může se stát, že přihlížející osoba

nezvládne pohotově zareagovat, nebo neví, jak má v dané situaci postupovat,

zvláště pokud se jedná o dětského pacienta a tento stav se vyskytl poprvé. Průběh

může být nekomplikovaný, ale i komplikovaný s rizikovými projevy a v tu chvíli

se jedná o život ohrožující stav.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část se zabývá klasifikací

křečových stavů, dále jednotlivými křečovými stavy, jejich etiologií, postupem při

vyšetření, klinickým obrazem, průběhem, komplikacemi, prognózou a možnostmi

léčby.

Druhá část a to praktická část se zabývá konkrétními případy křečových stavů

u dětských pacientů v přednemocniční neodkladné péči a je vedena formou

kazuistik.
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T SOUČASNÝ STAV

T.V Křeče

Křeče jsou definovány jako samovolné kontrakce jednotlivých svalů nebo

svalových skupin, jejichž příčinou jsou paroxysmální změny elektrické aktivity

mozkových neuronů a vyústí do změny jejich funkce. [1]

Křeče se rozdělují do několika kategorií dle různých kritérií: podle

charakteru (tonické, tonicko-klonické, klonické), podle lokalizace (lokalizované,

generalizované), podle stupně alterace vědomí (bez poruchy vědomí, s poruchou

vědomí), podle délky trvání (prolongované, kumulované, status) nebo podle

etiologie (idiopatické a symptomatické). [1,2]

Mezi křeče bez alterace vědomí jsou zařazovány:

• tetanické křeče;

• hyperventilační tetanie;

• crampi a křeče z únavy;

• intoxikace křečovými jedy;

• abstinenční příznaky drogových závislostí;

• myoklonické projevy;

• simplexní epileptické záchvaty. [u]

Mezi křeče s alterací vědomí jsou zařazovány:

• generalizované epileptické záchvaty;

• febrilní křeče;

• stavy se sníženým přísunem Ow do mozku – synkopa, poruchy,

rytmu, migrény, afektivní poruchy;

• psychogenní ataky – pseudozáchvaty, panické ataky;

• poruchy spánku – noční děs, spánkové apnoe, hypnoické záškuby. [u]
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T.V.V Etiologie

Etiologie křečových stavů může být různá, může se jednat o idiopatické

(primární) křeče, které nemají známou příčinu, nebo o symptomatické

(sekundární) křeče vznikající v důsledku identifikovatelné neurologické patologie:

• strukturální léze CNS;

• traumata hlavy, ale i poúrazové stavy;

• nádorová onemocnění (primární nádory i metastázy, krvácení do

nádorového ložiska);

• vaskulární (subdurální, epidurální hematom, subarachnoideální

krvácení, arteriovenózní malformace, vaskulitida);

• toxikologické příčiny – syndrom odnětí (etanol, benzodiazepiny,

barbituráty), předávkování (tricyklická antidepresiva, antikonvulziva,

lithium, sympatomimetika, antihistaminika, nikotin);

• metabolické příčiny – elektrolytová dysbalance (hyponatrémie,

hypokalcémie, hypomagnezémie), hypoglykemie, hypoxie, jaterní či

renální selhání;

• infekce: meningitida, encefalitida, mozkový absces;

• horečka, zejména febrilní křeče. [w]

T.V.T Klinický obraz

Klinický obraz bývá kombinací pěti okruhů klinických příznaků. Poruchy

vědomí bývají částečné nebo úplné, u temporální epilepsie bývají kvalitativní,

s automatismy a pseudoúčelovými činnostmi, přičemž je zachována částečná

interakce s okolím. Motorické projevy bývají nejzřetelnější – především křeče,

tonické nebo klonické, ale bývá sem také zařazováno snížení či ztráta svalového

tonu. K somatosenzorickým příznakům se řadí parestezie a optické, akustické a

olfaktorické senzace. Vegetativní projevy zahrnují reakci zornic, závratě,
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nevolnost, zvracení. Psychické projevy mají charakter různých subjektivních

prožitků a jsou obvykle spojeny s kvalitativní poruchou vědomí. [2]

Mezi nejzávažnější rizika spojená s nekompenzovanou křečovou aktivitou

dětí patří možné poškození mozku, dušení, aspirace krve či zvratků a druhotná

poranění. Křeče zvyšují spotřebu O2 a glukózy v mozku, zvyšuje se produkce CO2,

laktátu a pyruvátu. Prolongované křeče u dětí často způsobují apnoe a následnou

hypoxémií, samotná excesivní kontrakce svalů dále prohlubuje laktátovou

acidózu. Důsledkem všech výše uvedených dějů je hypoxicko-ischemické

poškození mozku. [1]

T.V._ Vyšetření pacienta

Základním bodem vyšetření pacienta je anamnéza. Аnamnéza, zejména ta

objektivní od okolí, může pomoci určit příčinu. Je nutné zjistit, pokud možno, co

nejpřesnější popis záchvatu a případných prodromů, které lze u části pacientů

doplnit anamnestickými údaji od příbuzných či známých, jinak hrozí záměna

epilepsie za synkopu, kolaps aj. Vyšetřující pátrá po dřívějším výskytu křečí, snaží

se zjistit i compliance pacienta. Nedodržení, případně opakované nedodržování

léčebného režimu a životosprávy bývá jednou z nejčastějších příčin vzniku

křečového záchvatu. Dále se pátrá po příznacích dalších onemocnění, po


[…]


mohla být zdrojem pyrexie. [4]

V kroku E by mělo dojít k vysvlečení pacienta a vyšetření od hlavy k patě.

Dále by měla být změřena tělesná teplota, k čemuž nedošlo u třetího pacienta.

V obou případech febrilních křečí, kdy je stanovení tělesné teploty důležitým

parametrem, byla změřena. [4] V obou případech tonicko-klonických epileptických

křečí byl pacient vysvlečen. Díky tomu bylo například odhaleno, že pacient číslo 2

byl pomočený a pacient číslo 3 pokálený. Také byly v kroku E nalezeny odřeniny a

drobné tržné rány, které signalizovaly pád a byly náležitě ošetřeny.
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o ZÁVĚR

Tato bakalářská práce zabývající se křečovými stavy u dětských pacientů

v přednemocniční neodkladné péči měla za cíl zjistit, jak skutečně probíhá ošetření

dětského pacienta s křečemi výjezdovými posádkami zdravotnické záchranné

služby a zda se diagnostické a terapeutické postupy shodují s doporučenými

postupy. Včasná diagnostika a správný ošetřovatelský postup pacienta v křečovém

stavu může mít významný vliv na jeho prognózu.

V teoretické části bakalářské práce představila jednotlivé křečové stavy,

jejich definici, klinický obraz. Dále se zabývala etiologií, patogenezí, průběhem

křečového stavu, klinickým obrazem, diferenciální diagnostikou, komplikacemi,

které mohou nastat, léčbou a případně i prognózou. Praktická část bakalářské

práce popsala celkem 4 kazuistiky, které ukázaly skutečný postup ošetření

dětského pacienta a porovnala je s doporučeným postupem.

Bylo zjištěno, že ve většině případů se výjezdové posádky řídí doporučenými

postupy, v tomto případě především algoritmem ABCDE, jehož zásady dodržují a

dodržují i chronologickou posloupnost, která je v rámci přednemocniční

neodkladné péče nesmírně důležitá. Avšak v každé kazuistice došlo k jeho

nedodržení, většinou byl vynechán z některý z diagnostických postupů a mnohdy

i závažný. Cíl bakalářské práce byl splněn.
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W SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

АА Аlergická anamnéza

АDD Porucha pozornosti bez hyperaktivity

АDHD Porucha pozornosti s hyperaktivitou

А-V Аtriovenózní

CАE Dětská absence

CNS Centrální nervová soustava

CT Vyšetření výpočetní tomografií

DF Dechová frekvence

DK Dolní končetiny

EEG Elektroencefalografie

EIEE Časná epileptická encefalopatie

EKG Elektrokardiogram

EME Časná myoklonická encefalopatie

FА Farmakologická anamnéza

FS Febrilní křeče

GCS Glasgow Coma Scale

i.m. Intramuskulární

i.v. Intravenózní

JАE Juvenilní absence

JME Juvenilní myklonická epilepsie

LDK Levá dolní končetina

LGS Lennoxův-Gastautův syndrom

LKS Landau-Kleffnerův syndrom

MАE Dooseho syndrom

MR Magnetická rezonance

NO Nynější onemocnění

PHK Pravá horní končetina
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PNP Přednemocniční neodkladná péče

RА Rodinná anamnéza

RV Rendez-vous (setkávací systém)

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

SpO2 Saturace krve kyslíkem

St.P. Status praesens

TАPP Telefonicky asistovaná první pomoc

TK Krevní tlak

TF Tepová frekvence

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZ Zdravotnické zařízení

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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Příloha 1

Věk Počet dechů/min

nedonošenec 40-60

novorozenec 40

6 měsíců 30

1 rok 25

1-3 roky 15-30

3-12 let 12-25

nad 12 let 10-25
Zdroj: vlastní

Příloha 2

Věk P/min

nedonošenec 120-170

0-3 měsíce 100-150

3-6 měsíců 90-120

6-12 měsíců 80-120

1-3 roky 70-110

3-6 let 65-110

6-12 let 60-95

nad 12 let 55-85
Zdroj: vlastní
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Příloha 3

Věk Systolický [mmHg] Diastolický
[mmHg]

nedonošenec 55-75 35-45

0-3 měsíce 65-85 45-55

3-6 měsíců 70-90 50-65

6-12 měsíců 80-100 55-65

1-3 roky 90-105 55-70

3-6 let 95-110 60-75

6-12 let 100-120 60-75

nad 12 let 110-135 65-85
Zdroj: vlastní

Příloha 4

Zdroj: АVPU. In: Event Medicine [online]. Salt Lake City, 2017 [cit. 2018-04-09].

Dostupné z: https://www.eventmedicinegroup.org/patientassessment/
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Příloha 5

Zdroj: Pediatric Glasgow Coma Scale. In: Event Medicine [online]. Salt Lake City,
2017 [cit. 2018-04-09]. Dostupné z:
https://www.eventmedicinegroup.org/patientassessment/
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Příloha 6

Zdroj: Brudzinski's sign of meningitis. In: MedlinePlus: Trusted Health Information
For You [online]. Rockville Pike: U.S. National Library of Medicine, 2016 [cit. 2018-
04-09]. Dostupné z: https://medlineplus.gov/ency/imagepages/19069.htm

Příloha 7

,

Zdroj: Kernig's sign of meningitis. In: MedlinePlus: Trusted Health Information For

You [online]. Rockville Pike: U.S. National Library of Medicine, 2016 [cit. 2018-04-

09]. Dostupné z: https://medlineplus.gov/ency/imagepages/19077.htm
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Příloha 8

Zdroj: Lasegueův příznak. In: WikiSkripta [online]. Praha, 2008 [cit. 2018-04-09].

Dostupné z: https://www.wikiskripta.eu/w/Lasegueův_př%C3%АDznak