POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Veronika Slavičková

s názvem: Křečové stavy u dětských pacientů v přednemocniční neodkladné péči

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30) 30
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20) 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 10
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 30
5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Během křečí může dojít k poruše ventilace, kterou se nedaří zvládnout ventilací přes masku. Jaké způsoby zajištění průchodnosti dýchacích cest lze zvolit?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

V úvodu se autorka zabývá definicí křečí, jejich klinickým obrazem a přístupem pacientovi. Za základní postup správně uvažuje Safarův akronym ABCDE. Následně se věnuje epilepsii jako syndromu z hlediska etiologie, patogenesy a léčby. Syndrom epilepsie dále podrobně diferencuje podle věku, na záchvaty parciální, primárně generalizované a febrilní křeče.

Na čtyřech kasuistikách šetří přístup záchranářů k pacientům s křečovým stavem a posuzuje do jaké míry se postupy ZZS shodovaly s doporučenými postupy.

Jméno a příjmení: doc. MUDr. Jan Pokorný, DrSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Podpis:
Datum: